Khi Giáo tông Phan Văn Tòng trở về, dù tổi cao sức yếu “nhưng

tinh thần, khí tiết cách mạng không yếu. Cụ tiếp tục cổ vũ người

Cao Đài Tiên Thiên hãy hăng hái tham gia phong trào Việt Minh

kháng chiến - kiến quốc do Chủ tịch Hồ Chí Minh lãnh đạo”32.

Do bị bệnh nặng lúc ngục tù, ngày mồng 8 tháng 8 năm Ất Dậu

(1945), Đức Giáo Tông Phan Văn Tòng đã quy tiên, hưởng thọ 64

tuổi. Được Cơ bút sắc phong Thiên vị Chánh công minh tiên. Di

ảnh và linh cốt của ông được tôn thờ tại Bửu tháp33 và tại Tòa

Thánh Thiên Thai vô vi34.

Như vậy, có thể nói trong khoảng trên dưới 20 năm đóng góp